ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH Kon Tum, ngày       tháng      năm 2024

V/v triển khai các Nghị quyết
của Chính phủ, Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh và Hội đồng

 nhân dân tỉnh về nhiệm vụ 6
tháng cuối năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Cục Thuế tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 108/NQ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ về Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 6 năm 2024 và Hội nghị
trực tuyến Chính phủ với địa phương; Nghị quyết số 25-NQ/TU ngày 28 tháng 6

năm 2024 Hội nghị lần thứ 16 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về lãnh

đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và

hệ thống chính trị 6 tháng cuối năm 2024; Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 11
tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp phát triển

kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2024 (có gửi kèm theo);

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 2273/SKHĐT-TH

ngày 22 tháng 7 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
 Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố, Cục thuế tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ và

địa bàn, lĩnh vực được giao phụ trách, quản lý cụ thể hóa, tập trung, quyết liệt

triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định tại các Nghị quyết

nêu trên và Báo cáo số 174/BC-UBND ngày 04 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh1, đồng thời, tập trung thực hiện hiệu quả một số nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ diễn biến giá cả, thị trường, không để thiếu hàng,

gián đoạn nguồn hàng, tăng giá đột biến, nhất là đối với lương thực, thực phẩm,
vật liệu xây dựng, nhà ở, vật tư nông nghiệp, sách giáo khoa, …; xử lý nghiêm
các hành vi vi phạm pháp luật về giá, đầu cơ, găm hàng đội giá, thao túng giá.

2. Tiếp tục quán triệt công tác giải ngân đầu tư công là một nhiệm vụ

chính trị trọng tâm; bám sát kế hoạch, mục tiêu giải ngân chi tiết từng dự án theo

từng tháng, quý để bảo đảm tiến độ, khối lượng; hoàn thành công tác chuẩn bị
đầu tư các dự án dự kiến khởi công mới cuối năm 2024. Phát huy vai trò đầu tư
công để kích hoạt và dẫn dắt đầu tư tư; thu hút, sử dụng hiệu quả nguồn lực khu

vực tư nhân, khu vực nước ngoài, nhất là theo phương thức đối tác công tư.
Khắc phục các bất cập để giải ngân nhanh hơn, sử dụng hiệu quả hơn vốn hỗ trợ

1 Về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024.

 2726  31   7

2

phát triển chính thức và vốn vay ưu đãi nước ngoài. Kiên quyết xử lý các cơ
quan, tổ chức, cá nhân cố tình chậm tiến độ giao, thực hiện, giải ngân vốn, tiêu

cực, tham nhũng, thất thoát, lãng phí.

3. Các chủ chương trình, đơn vị chủ đầu tư và Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố chủ động, quyết liệt hơn nữa trong triển khai thực hiện các chương
trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn theo thẩm quyền đã được phân cấp; đề xuất,

tham mưu cấp có thẩm quyền điều chuyển vốn của các nội dung, dự án thành

phần không còn đối tượng hỗ trợ hoặc không đủ điều kiện để giải ngân hoặc có

tỷ lệ giải ngân thấp để bổ sung cho các dự án có tính khả thi, hiệu quả, tỷ lệ giải

ngân cao theo quy định.

4. Tiếp tục thúc đẩy, làm mới các động lực tăng trưởng truyền thống (đầu

tư, tiêu dùng, xuất khẩu), thúc đẩy mạnh mẽ các động lực tăng trưởng mới từ

chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế chia sẻ

và các lĩnh vực có giá trị gia tăng cao. Tập trung thực hiện các giải pháp phát

triển cả 3 khu vực: công nghiệp, nông nghiệp và dịch vụ, nhất là các ngành, lĩnh
vực ứng dụng công nghệ cao, có giá trị gia tăng cao, các dự án quy mô lớn, có

tính lan tỏa mạnh mẽ, nhất là các dự án hạ tầng giao thông, hạ tầng xã hội...

5. Tăng cường quản lý thương mại điện tử, kinh doanh trên nền tảng số;

đẩy mạnh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất

lượng và vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới; bảo vệ người tiêu dùng,

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định; tập trung sử dụng hiệu quả

nguồn lực, tăng cường đầu tư vào các lĩnh vực năng lượng, hạ tầng chuyển đổi

số, cung ứng nguyên, vật liệu đầu vào quan trọng cho sản xuất...

6. Tập trung rà soát, đề xuất phương án xử lý các cơ chế, chính sách, quy

định pháp luật còn mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập, không phù hợp thực tiễn,

tháo gỡ dứt điểm khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền hoặc đề xuất trình cấp

thẩm quyền theo quy định.

7. Tiếp tục thúc đẩy mạnh mẽ chuyển đổi số; thực hiện nghiêm các quy

định về đảm bảo an toàn thông tin, an ninh mạng khi cung cấp các dịch vụ trực

tuyến; rà soát kế hoạch chuyển đổi số2 với kế hoạch triển khai Đề án 063 để tổ

chức thực hiện bảo đảm tránh chồng chéo, lãng phí, khắc phục, tháo gỡ các

“điểm nghẽn” đang là rào cản trong quá trình thúc đẩy chuyển đổi số trên địa

bàn tỉnh. Đồng thời, nghiên cứu tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành đề án

chuyển đổi số theo chỉ đạo của Chính phủ tại điểm n khoản 1 Mục I Nghị quyết

số 82/NQ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2024 (nếu phù hợp).

8. Tập trung triển khai đúng, đủ, kịp thời các chế độ, chính sách lương
hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội, trợ cấp ưu đãi người có công, trợ cấp xã hội.

2 Kế hoạch số 1250/KH-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch thực hiện Nghị

quyết số 09-NQ/TU ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Kon Tum đến năm
2025, định hướng đến năm 2030.

3 Kế hoạch số 509/KH-UBND ngày 24 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án

Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

3

9. Tiếp tục tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách giảm nghèo,

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2024 theo chuẩn nghèo đa chiều

giai đoạn 2022 - 2025; triển khai hiệu quả Kế hoạch số 4587/KH-UBND ngày

27 tháng 12 năm 20214 và Kế hoạch số 2602/KH-UBND ngày 22 tháng 7 năm
20245 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Đồng thời, triển khai kịp thời, hiệu quả các nội

dung liên quan đến “Quỹ cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ

nghèo, hộ cận nghèo” theo chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương6.

10. Nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, dạy nghề, phát triển nguồn

nhân lực chất lượng cao; chuẩn bị tốt năm học mới 2024 - 2025. Tổ chức các

hoạt động hè, bảo đảm an toàn cho trẻ em, học sinh, nhất là phòng, chống tai

nạn, thương tích, đuối nước, xâm hại trẻ em; phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao

động trái quy định của pháp luật.

11. Tiếp tục đẩy mạnh toàn diện, hiệu quả công tác xây dựng Đảng, công

tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

thực hiện nghiêm các kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực; quy định về tiếp công dân; giải quyết kịp thời, đúng pháp
luật, phù hợp thực tiễn đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo ngay từ khi mới phát

sinh tại cơ sở, không để hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự.

12. Chủ động rà soát, kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thành

đúng tiến độ các nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao; khẩn trương
hoàn thành các đề án, nhiệm vụ đã quá hạn, khắc phục ngày tình trạng nợ đọng

các nhiệm vụ được giao.

13. Nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, đề cao

trách nhiệm người đứng đầu trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ. Tăng cường

thanh tra, kiểm tra công vụ; kịp thời chấn chỉnh việc né tránh, đùn đẩy trách

nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức. Giải quyết kịp thời các

khó khăn, vướng mắc về chế độ, chính sách với công chức, viên chức dôi dư;
tập trung rà soát, tham mưu lập, điều chỉnh quy hoạch, đầu tư phát triển hạ tầng

và phân loại đô thị và xử lý trụ sở, tài sản công dôi dư sau sắp xếp.

14. Triển khai có hiệu quả các chương trình, kế hoạch hoạt động xúc tiến

đầu tư và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh

trên địa bàn; tích cực cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh. Chủ động, quyết

liệt rà soát, tháo gỡ theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc cho các dự án đầu tư, sản xuất, kinh doanh, đặc biệt là các dự

án lớn, dự án hạ tầng cơ sở, dự án tồn đọng nhiều năm.
15. Phổ biến, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp bảo đảm an

toàn, hạn chế thiệt hại khi xảy ra mưa lũ, ngập lụt, tổ chức rà soát, kịp thời phát

4 Về thực hiện Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số

05-CT/TW ngày 23 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền

vững đến năm 2030.
5 Về triển khai thực hiện Phong trào thi đua "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Kon Tum trong năm

2025".
6 Theo Quyết định số 656/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Quỹ cả nước

chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo.

4

hiện, chủ động sơ tán, di dời người và phương tiện, tài sản ở những khu vực

nguy hiểm, không bảo đảm an toàn; bố trí lực lượng, phương tiện tại các khu

vực trọng điểm để kịp thời triển khai cứu hộ, cứu nạn khi xảy ra tình huống và

khắc phục hậu quả thiên tai theo quy định.

16. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật để nâng cao

tinh thần trách nhiệm tham gia của người dân vào phòng cháy, chữa cháy và cứu

hộ cứu nạn. Đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra, giám sát, phát hiện và có biện pháp

xử lý, khắc phục kịp thời sơ hở, bất cập trong công tác phòng cháy, chữa cháy

nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các nguyên nhân, điều kiện dẫn đến cháy, nổ đối

với nhà ở nhiều tầng, nhiền căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất kinh doanh.

17. Tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; huy động các nguồn lực hợp pháp để

xử lý dứt điểm các ổ dịch, không để phát sinh các ổ dịch mới; chủ động thực

hiện các biện pháp, chính sách hỗ trợ người chăn nuôi bị thiệt hại do dịch bệnh

theo quy định của pháp luật; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp mua bán,

vận chuyển động vật bệnh làm lây lan dịch bệnh.

18. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính, cải thiện

môi trường đầu tư kinh doanh; có các giải pháp cụ thể cải thiện Chỉ số PCI,

ParIndex, SIPAS cấp tỉnh. Hỗ trợ người dân, doanh nghiệp sử dụng hiệu quả

một tài khoản duy nhất là VNeID trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTTHVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn